
14 Maggio.

IL  GOVERNO PROVVISORIO E LLA REPUBBLICA VENETA 

Decreta :
I! duca Filippo Laute Montefeltro è nominato Generale 

comandante la piazza di Treviso. 

I l Presidente MANIN.

Il presidente del Comitato di guerra 
G e n e r a l e  ARM AND I.

I l  Segretario J .  ZeNS.UI!.

97

14 Maggio.

IL COVBRSO P tOTT ilOM O D IL L I REP liBBU C l HER1TA

Considerato, che la guerra la quale ora qui si combatte per la ita­
liana indipendenza, richiede ingente dispendio, e che le rendite dello Stato 

sono notabilmente scemate per le attuali difficili condizioni dei tempi , e 

per abolizioni e riduzioni d’ imposte latte a sollievo delle classi povere , 

onde rendonsi indispensabili provvedimenti di finanza straordiuarii e pronti 

quali non potrebbero ottenersi nè con prestiti volontarii in paese, nè con 

contrattazioni di prestiti all’ estero ;

Sentita la Consulta ed i rappresentanti speciali delle provincie in 

sessioni apposite :

Decreta :
1. Nel territorio delle Provincie Unite della Repubblica non occupalo 

dallo straniero, è fatto un prestito di dieci milioni di lire correnti coll’in­

teresse del 5 per cento.

2. Il prestito è dichiarato nazionale ed è garantito dalla nazione co­

me suo debito , cou pegno speciale di 29456 azioni della Società della 
Strada ferrata da Venezia a Milano, divenuta proprietà nazionale giusta il 

Decreto 20 aprile prossimo passato n. 3765, senza pregiudizio del pegno 

anteriore accordato alla Società medesima per tre milioni di lire correnti 

da essa versati in questa Cassa centrale.

3. Il prestito cumulativo sarà rifondibile negli anni 1849, 1850. 

1851, 1852, 18 53. 1854, e precisamente:

N e l  Ì. a n s o ...................... L. 1,600,000:—

N e l  II. a n n o ...................... » 4,700,000:—

N e l  111. a n n o . . . , . » 4,700,000:—

N e l  IV. a n n o ...................... » 1,700,000:—

N e l  V. a n n o .............................» 4,700,000:—

N e l  VI. a n n o .............................» 1,600,000:—

t . n.
Totalità* L. 40,000,000:-


